das Chron. Moissiacense und der Poeta Saxo, welche diese Viehseuche bereits unter 809 melden, mit dieser Angabe allein.

¹⁾ Chron. Moiss. (f. d. vor. Ann.).

²⁾ Poeta Saxo l. c. v. 252—253:

Noricus ista sinus fertur specialiter esse
Perpessus cum vicinis regionibus illi.

Ueber Noricus sinus vgl. Waitz V, 168 N. 5, der darunter Baiern zu verstehen scheint. Uebrigens schlug nach dem Poeta Saxo (l. c. v. 254—262 S. 601—602) in dem nämlichen Jahre (809) auch die Weinernte in vielen Theilen des Reichs (Partibus in multis regni) gänzlich fehl, vgl. Forschungen z. D. Gesch. I, 319. Es wird hier ferner dies Mißgeschick bereits als trauriges Vorzeichen des Endes des großen Kaisers aufgefaßt (v. 263—265).

³⁾ Agobard. l. c. S. 274—275: Ante hos paucos annos disseminata est quaedam stultitia, cum esset mortalitas bouum, ut dicerent Grimaldum ducem Beneventanorum transmisisse homines cum pulveribus, quos spargerent per campos et montes, prata et fontes, eo quod esset inimicus christianissimo imperatori Carolo, et de ipso sparso pulvere mori boves; propter quam causam multos comprehensos audivimus et vidimus et aliquos occisos, plerosque autem affixos tabulis in flumen proiectos atque necatos. Et, quod mirum valde est, comprehensi ipsi adversum se dicebant testimonium, habere se talem pulverem et spargere. Ita namque diabolus occulto et iusto Dei iudicio accepta in illos potestate tantum eis succedere valebat, ut ipsi sibi essent testes fallaces ad mortem, et

In Aſſen empfing der Kaiſer im Oktober die erwähnten auswärtigen Geſandſchaften¹⁾. Der Geſandte des Kaiſers Nicophorus war der Spatharius Arsaſius²⁾. Derſelbe war eigentlich

neque disciplina neque tortura neque ipsa mors deterrebat illos, ut ad-
versum ſemetipſos falſum dicere non auderent. Hoc ita ab omnibus
credebatur, ut pene pauci eſſent quibus abſurdiffimum videretur. Nec
rationabiliter penſabant, unde fieri poſſet talis pulvis, de quo ſoli boves
morentur, non caetera animalia, aut quomodo portari poſſet per tam
latiſſimas regiones, quas ſuperſpargere pulveribus homines non poſſunt
(poſſent?), nec ſibi (l. ſi) Beneventani viri et feminae, ſenes et iuvenes,
cum ternis carris pulvere caricatis egreſſi de regione fuiſſent. Tanta
iam ſtultitia oppreſſit miſerum mundum, ut nunc ſic abſurde res credan-
tur a chriſtianis, quales nunquam antea ad credendum poterat quiſquam
ſuadere paganis creatorem omnium ignorantibus vgl. Blügel, De Agobardi
vita et ſcriptis (Halle 1865) S. 16 f. Ab. Ebert a. a. D. II, 211—212,
welcher jedoch mit Unrecht annimmt, daß jene Kinderpeſt ſich nur über ein
großes Gebiet in Italien ausgebreitet habe. Dümmler, bei Jaffé VI, 585
N. 3, bezieht dieſe Stelle, wenn nicht alles täuſcht, irrig auf den älteren Grimoald
(III.), den Sohn des Ariſis, welcher ſchon im Jahre 806 oder ſpäteſtens 807
ſtarb (o. S. 362 Ann. 7). — Ann. Sithiens. S. 37: et inde pulverem
ſparsorum fabula exorta vgl. ebd. N. 7. Wattenbach, Deutschlands Geſchichts-
quellen I. 4. Aufl. S. 184 N. 3. Simſon, Forschungen ꝛ. D. Geſch. XVIII,
610—611. — Capitulare miſſorum Aquisgranenſe primum 810 c. 4
S. 153: De homicidiis factis anno praesenti inter vulgares homines, quas
propter pulverem mortalem acta ſunt (vgl. ebd. N. 3). (Capit. miſſorum
Aquisgran. ſecundum 810 c. 7 S. 154: De innocentibus occiſis inquirendum.)
Leibniz, Ann. imp. I, 272. Muratori, Annali d'Italia IV, 2 S. 263 und
264. — Ob ſich etwa auch die Stelle in der V. Walae II, 1. Scr. II, 547
(Teoſtratus: Obſtupesco valde, cum eius tantis provocamur exemplis,
quod nemo noſtrum qui ad plenum veritatem de illo audeat poſteris
narrare, licet audeat detegere peccata populi longe diu accumulata,
clades, peſtilentias, fames, inaequalitates aerum terroresque etiam viſio-
num. Quibus profecto malis praecessit prior pulverem fallax ad in-
ventio, ſub qua tanta fuit vexatio et prodigium mendacii, ut prudenti-
bus daretur intelligi, quod univerſus orbis ad tentandum eſſet expoſitus
in manibus inimici) hierauf bezieht, muß beſtingeſtellt bleiben.